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detta nummer möter vi en formgivare som tar tag i en gammal svensk 
tradition. Daniel Blomqvist ritar hus som man gjorde förr i Sverige – 
för många år sedan. Populära stadsdelar i Stockholm som Lärkstan, 
Birkastan, SoFo på Söder är alla resultatet av detta tänkande från tidigt 
1900-tal. Klassisk bebyggelse med högt i tak och rymd i bostaden.

Snart ersattes ett gediget kunnande av en annan stil. Bauhaus kom snart 
att dominera ny svensk arkitektur. 

I Sverige välkomnades den nya riktningen som kallades för modernismen. 
Den låg väl i linje med dåtidens tanke om folkhemmet. Sigvald Freylander 
redogör för varför modernismen är så stark, inte minst i vårt eget land. 

Borgarrådet Joakim Garpe citeras i texten. Att ett borgarråd en gång i tiden 
kunde kommentera vackra Strandvägen i Stockholm på ett så märkligt 
vis, är idag svårt att förstå.

Vid besök i andra länder verkar inte modernismen ha slagit igenom lika 
tydligt. I ett land som Frankrike är intrycket att här byggs också på ett 
klassiskt sätt. Nu verkar dock pendeln svänga igen i vårt land. Intresset 
ökar för den klassiska byggnaden från förr. Daniel Blomqvists hus är bara 
ett sådant tecken i tiden. 
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En spira för kommande hus.

Nydanare inom svenska byggbranschen 

Daniel bygger hus 
som folk helst vill ha
Få tror att det är möjligt att skapa klassiska hus i stadsbilden igen. Nydanaren 
Daniel Blomqvist jobbar på att lösa det. En konstruktör och produktutvecklare från 
bildelsbranschen. Norrlänningen som formger hus som folk helst vill ha. Hans stora 
uppdrag just nu är ett flerfamiljshus i trä enligt svensk tradition med 3,40 i takhöjd, 
bostäder som folk helst vill ha.

-Det finns en 
längtan efter 
en fortsättning 
och vidare-
utveckling av 
den arkitektur 

som abrupt avslutades i Sverige för snart 
100 år sedan, säger Daniel Blomqvist efter-
tänksamt, formgivaren från Sundsvall, nu-
mera verksam i Stockholm. 

– Intresset för klassisk arkitektur ökar, 
Vackra villor finns att köpa, men inom det 
svenska flerbostadshusbyggandet har det 
inte tagit fart. Här behöver vi exempel på 
att det inte är dyrare att bygga ekologiskt 
och klassiskt, och att hantverket är ett sätt 
att skapa nya roliga jobb. Tillväxt utan 
överproduktion, med hus byggda för att 
stå i flera hundra år.

Svenskt kunnande
Kvalitet är viktigt, och modernismen fick 
dominera alldeles för påtagligt och ofta 
med låg kvalitet, säger Daniel. Modernis-
men tilläts tränga undan ett väl beprövat 
sätt att bygga och med det bortprioriteras 
hantverket. Hantverk är inte bara roligt, 
det är skaparglädje. Människan är gjord för 
att arbeta med händerna. Idag vet vi vilka 
kvarter och områden som folk trivs bäst i. 
Skaparglädje med 100 år på nacken sprider 
fortfarande positiv energi, säger Daniel.

– Ett stilskifte nu är egentligen rätt lo-
giskt. Modernismen har svårt att konkur-

rera med trivsel eller charm, det har den 
alltid haft, säger Daniel. Allt ny teknik, och 
hjälp av datorer och CNC-fräsar öppnar 
upp nya möjligheter.

Daniel Blomqvist syftar på alla vackra 
sten och större trästäder som en gång ska-
pades i Sverige. Han är uppvuxen i centrala 
Sundsvall. I den atmosfären skapades hans 

starka intresse för det klassiska byggandets 
formspråk och material. Lilla Sundsvall har 
ju varit känt för sin stora vackra, stilfulla 
stenstad. Ett sätt att bygga som vi idag med 
ny teknik och datorernas hjälp för model-
lering kan väcka till liv igen, enligt Daniel 
Blomqvist.

Daniel Blomqvist menar att utveckling-
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Flerfamiljshus i trä – ett boende många eftersöker.

en stannade av på ett märkligt sätt. Den 
gamla stilen från förr hejdades när allt 
plötsligt skulle göras på ett nytt sätt. Bara 
det var nytt och gick snabbt var det bra. Nu 
vill han starkt bidra till att spinna vidare på 
traditionen som avslutades. Daniel Blom-
qvist gör det genom att just vara nydanare.  
Ett byggkoncept för flerfamiljshus med lä-

genheter enligt klassisk stil. Allt tas fram 
från grunden. Detaljerna är avgörande för 
helheten. Ett flerfamiljshus i massivträ med 
fokus på hantverk. Jag gillar konst korsat 
med massproduktion, säger Daniel.

Östermalm
Flerfamiljshuset har ritats av Daniel och 

planlösningar har tagits fram av Arkitek-
ten Albert Svensson, och konstruktion av 
trähusexperten Jens Erneholt. Huset ska 
byggas i massivt trä, med så kallade KL-
element. Varje etage är på 250 kvadrat. 
Fastigheten påminner starkt om 1880-tals-
husen på Östermalm i Stockholm. Både 
till utseende och mått. Det intressanta är 

Ge oss tillbaka 
ett Sverige 
som man 
byggde förr, 
säger Daniel 
Blomqvist.
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inte bara att formen är klassisk utan att 
materialet som nyttjas är massivt trä, och 
att specialtillverkade gjutjärndelar för kon-
struktionsdetaljer får en renässans.

Huset levereras i olika delar och sätts 
ihop på plats. Allt förbereds och planeras 
noga med egen produktion av allt från 
trappräcken till köksstommar. Ett spän-
nande torn syns på bilderna av huset. 
Husets torn – som alla lägger märke till – 
har ritats av Daniel, med goda råd av den 
klassisk skolade arkitekten Eric Norin, och 
konstruktion av Håkan Zaar i Sundsvall.

Husets tak är av formpressad fiskfjälls-
plåt och smide. Taket tillverkas vid fabrik 
i Taiwan. De spröjsade fönstren vid fabrik 
i Tallinn i Estland.

– Vad alla inte minst gillar är takhöjden, 
påpekar Daniel Blomqvist. Vi satsar på 3,40 
i höjd, det vanliga är betydligt lägre i tak. 
2,40 är standard idag.

– Takhöjden är väsentlig, fortsätter Da-
niel Blomqvist. Högt i tak ger rymd i bo-
staden och bra inomhusluft. Det är hemma 

vi laddar våra batterier, en sådan plats be-
tydelse får inte underskattas.

Flexibilitet
Anpassningsbarhet är väsentlig i Daniel 
Blomqvists sätt att konstruera. Konstruk-
tionen är mångsidig. Varje våningsplan 
kan enkelt innehålla många små lägen-
heter, om man önskar detta, eller få stora 
lägenheter.

– Husets bärande väggar har placerats så 
att man endast behöver flytta övriga väggar, 
för att variera mellan två till fem lägenheter 
per plan, utan att ändra bärande stomme. 
Det är viktigt för ekonomin, och målet att 
bygga många hus. Vi vill inte göra en ny 
projektering för varje hus som ska byggas. 
Sista småjusteringarna gör vi på plats, och 
där tar hantverkstimmarna vid. Det finns 
en gräns för när totalt förproducerat blir 
ineffektivt, man måste lämna över det sis-
ta till hantverkarna på plats, så det finns 
utrymme för kreativitet hela vägen, säger 
Daniel Blomqvist.

-Att bygga klassiskt ska inte kosta mer än 30 000 kronor kvadratmetern, säger Daniel Blomqvist.

En vacker dekoration. Träkonstruktion sprungen ur Norrlands skogar.

Intresset för Daniel Blomqvists flerfa-
miljshus i trä är påtagligt.  

–Många hävdar att det inte går att bygga 
klassiska hus till konkurrenskraftiga priser, 
säger Daniel Blomqvist. Att ekonomin är 
orsaken till att de inte är så vanliga. Jag  
ser inte att det skulle vara så, men idag 
finns inte delarna i produktion, därför tar 
vi fram allt från grunden. Om vi tar fram 
allt i egen regi, och siktar på flera hus, då 
blir det också ekonomiskt.

– Att bygga klassiskt ska inte kosta mer 
än 30 000 kronor kvadraten, påpekar Da-
niel Blomqvist. Ungefär vad ett modernis-
tiskt hus betingar.

Daniel Blomqvists firma heter Jupiter 
& Gran. Grunden för Sundsvalls rikedom 
var Norrlands stora skogar. 

– Skogens rikedom och företagandet 
skapade ett expansivt Sundsvall i slutet av 
1800-talet, påpekar Daniel Blomqvist. På 
den tiden var Sundsvall framåt och locka-
de investeringar. Tyvärr river kommunen 
stenstadsgrundarnas hus idag.
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Ett torn som 
förmedlar 
glädje,drömmar 
och kreativitet.

A D V O K A T B Y R Å N

B J Ö R N  S J Ö L A N D E R  A B

www.advokatbyransjolander.se

Ring oss för kostnadsfri rådgivning!
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• Rättshjälp • Rättsskydd.
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OLIKA VARIANTER

AV FÖNSTER

VÅR
HEMSIDA

KAN SÄLJA
ÅT DIG!

Order, offert- och kundsupport
med personlig service
0771 690 690
info@villafonster.se

Du som proffsbyggare får rabatt när du 
handlar hos oss, det gör att du kan hålla 
våra priser ut mot slutkunden, så varför 
inte låta vår hemsida göra en del av jobbet?

ÖPPETHELASOMMAREN

–Varje kvarter i Sundsvalls stenstad 
fick namn efter planeter, fortsätter Da-
niel Blomqvist. Fantasin och drömmarna 
fick styra, och resultaten blev därefter. Nu 
 blandar vi den traditionen med nya tekni-
ker. Gammalt och nytt, allt mellan himmel 
och jord, alltså mellan Jupiter och Gran.

Daniel Blomqvist hoppas nu på fram-
gång för sina kommande trähus. Om allt 
går som planerat vill han bygga det första 
huset i Åre eller Stockholm 2021, men re-
dan nu är tillverkningen av delar i full gång, 
och projektets steg kan följas via företaget 
facebooksida.

Investerar stort
Daniel Blomqvists Jupiter & Gran investe-
rar stort i den nya arkitekturen i trä. 

Daniel Blomqvists företagande vilar på 
två ben. Det som gör det möjligt att satsa 
heter Vparts. Företaget säljer reservdelar 
till olika Volvomodeller. Reservdelar som 
Vparts formgivit. Produkterna tillverkas i 
Taiwan. Företaget är framgångsrikt med 
14 anställda och 60 miljoner kronor i för-
säljning. All försäljning sker via nätet, och 
företaget satsar nu på att utöka mot fler 
länder. 

– För mig är det viktigt att få jobba med 

två så skilda men ändå kreativa verksam-
heter. Båda handlar om upplevelse och 
tillverkning. Jag blir aldrig less om jag får 
alternera mellan dessa två, säger Daniel.

Jupiter & Grans omsättning är mer blyg-
sam. Under förra året blott 1,5 miljoner 
kronor, och idag sysselsätter bolaget fyra 
personer under sin uppstartstid.

– Jupiter & Gran blir både byggbolag 
och återförsäljare. Vi kommer att bygga 
hus i egen regi, och vi kommer att sälja 
konceptet på licens till andra byggbolag.

Staffan Ringskog 
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BORGARRÅDET OCH DEN  GAMLA STRANDVÄGEN
Hur var det nu han sa? Borgarrådet på 60-talet om 
en av huvudstadens vackraste gator.  Flertalet har nog 
förträngt det, men ordvalet var i linje med ett hängivet 
bejakande av modernismen.

V
arför ser mycket av det  
som byggs likadant ut? I 
den arkitektoniska värl-
den har det brutit ut ett 
veritabelt stilkrig som vi 
antagligen inte har sett ti-

digare i Sverige. Upprinnelsen är när Arki-

tekturupproret ifrågasatte modernismen.
Arkitekturupproret har ställt två väsent-

liga frågor; 
1. Varför byggs det så mycket ”fyrkantiga 

lådor” ? 
2. Vad är det för fel på 3000 år av omtyckt 

och beprövad arkitektur?

Arkitekten Gert Wingårdh har hävdat 
att det inte finns någon marknad för att 
bygga klassiska hus. Enligt Yougov före-
drar 77 procent arkitektur ritad i klassisk 
tradition. 4 av 10 väljer bort nyproduktion, 
enligt Hemnet. 32 procent för att de inte 
gillar stilen på huset. En tolkning är att den 
nyproduktion som erbjuds helt enkelt inte 
matchar efterfrågan. Så hur går detta ihop?

Dyrare ?
Ett vanligt argument är att det skulle vara 
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BORGARRÅDET OCH DEN  GAMLA STRANDVÄGEN
dyrare att bygga klassiskt. Detta finns det 
dock inget egentligt stöd för. Tvärtom. 

År 2017 undersöktes produktionskost-
nader för olika stilar på den nederländska 
bostadsmarknaden. Slutsatsen var att det 
inte var dyrare att producera traditionell 
byggnation jämfört med samtida. 

Skillnader i byggkostnader mellan 
arki tektoniska stilar kunde inte identifi-
eras. Liknande slutsatser återfinns i ett 
examensarbete från Kungliga Tekniska 
Högskolan.

Slentrian
Att det inte byggs klassiskt är sannolikt 
något slentrianmässigt bland såväl arki-
tekter, byggherrar och politiker. Men också 
ett sorts smakmonopol. Ett smakmono-
pol där det icke-modernistiska inte släpps 
fram. Oliktänkande avfärdas.  

Det exteriöra ligger i händerna på kom-
muner, byggherrar och arkitekter. Invånar-
na i kommunen tillfrågas sällan om öns-
kemål avseende fasaderna. Arkitekturen 
skiljer sig därmed från annan formgivning. 

Jämför med valet av bilar och kläder. Här 
gör företagen allt för användarens önske-
mål.

”Konservativa”
Enligt professorn Nikos Salingaros, Uni-
versity of Texas at San Antonio, hjärntvät-
tas arkitektstuderande. Enbart en formgiv-
ning ska gälla. För arkitektstuderande som 
bryter dessa mönster kan arbetslöshet bli 
en av följderna

När modernismen slog igenom på 
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1930-talet tog dess anhängare strid med ti-
digare stadsplanering.  Modernismen blev 
synonymt med modernitet. Att kritisera 
modernismen var att kritisera framtids-
tron. Ett stigma skapades. Det upprätthålls 
än idag. Ideologiska motståndare kallas 
”bakåtsträvande” och ”konservativa”.

Exemplet Växjö
Ett tydligt exempel är den kritikstorm 
som drabbade Björn Sundeby när han 
ville bygga i klassisk stil i Växjö. Ett annat 
projekt är Sankt Eriksområdet i Stockholm. 
Formgivningen hyllades av allmänheten. 
Kritikerna utmålade stadsdelen som ”trött-
sam pastisch” och ”otidsenlig”.  

Arkitekten Alexander Wolodarski, fick 
utstå osakliga personangrepp av sina kol-
leger. Bland annat lät de anspela på Wo-
lodarskis invandrarbakgrund – han kom 
från den gamla sovjetiska sfären – genom 
att osmakligt sammankoppla honom och 
hans byggnader med kommunistdiktatorn 
Stalin.  

2012 kritiserade arkitekten Jerker Sö-
derlind det årets vinnare av Kasper Salin-
priset. En ”ful och motbjudande” byggnad. 
Han kritiserade samtidigt arkitektutbild-
ningen. Söderlind fick ett varningsbrev! 

Sveriges Arkitekters Etiska Nämnd, 
skrev:

”Arkitektens kritik av kollegas arbete ska 
vara saklig och väl underbyggd. Arkitekten 
ska inte misskreditera annan arkitekts per-
son eller arbete genom orättfärdig offentlig 
kritik”.

I Göteborg ville företaget Newhouse 
bygga nytt i klassisk stil. Stadsbyggnads-
kontoret meddelade samtidigt att ”histo-
riserande stil” ej var tillåtet. 

Ett annat exempel är drottning Silvias 
boende för personer med demensproblem 
vid Drottningholms slott. I detaljplanen 
har det skrivits in, att nybyggnation ”måste 
avvika från befintliga historiska stilar”.

Samtliga i modernistisk stil
Mönstret är tydligt. Samtliga Kasper Salin-

vinnare under de senaste 30 åren är ritade 
i modernistisk stil. 

När det ska byggas nytt arrangeras  så 
kallade arkitekttävlingar. Branschorgani-
sationen Sveriges Arkitekter arrangerar.  

Arkitekter får skicka in sina förslag. De 
”bäst” lämpade avgörs sedan internt av en 
jury. Minst två av jurymedlemmarna ska 
vara utsedda av Sveriges Arkitekter. 

Enligt verksamma arkitekter fungerar 
detta som en garanti för att inga byggna-
der i klassisk stil släpps igenom processen.

Han hette Joakim Garpe han som sa det 
där om Strandvägen, om nu någon undrar.  
Orden var nedsättande, något om ”Äckliga, 
gamla Strandvägen”. Han fick sin vilja ige-
nom vad gällde nya hus, men tack och lov 
så står Strandvägen och mycket annat kvar.

Nu är den stora frågan: hur ser framti-
dens hus ut. Är det Strandvägens vackra 
hus som kommer att inspirera? Låt oss 
hoppas.

Sigvald Freylander

Utsikt från Sacré-Cœur, Paris.
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Mekina är ett företag i Solna som reparerar 
elverktyg. Mindre slit och släng är budskapet. 
Att reparera verktyg har visat sig vara en 
affärsidé som fungerat mycket väl.

M
en vi tar det från början. Under många år var 
Catrine Sageryd verksam som entreprenör 
i Bangkok, Thailand. Ett land med numera 
många skandinaver. Affärerna gick bra men 
Catrine längtade hem till fäderneslandet. Till 
landet med de fyra årstiderna, till snön om 

vintrarna, somrar med glittrande insjöar och björkar som susar .

Årets Gasell
Ett företag som reparerade elverktyg hade gått i konkurs och Ca-
trine lade ett bud under utgångspriset. Året var 2013 och till sin 
häpnad fick hon firman till det pris hon önskade. En bra start på 
framgångsrikt företagande var lagd.

Ännu inte fyllda 25 var Catrine plötsligt företagsledare inom 
byggbranschen. Affärerna skulle så småningom gå så bra att Me-
kina fick utmärkelsen Årets Framtidsgasell på DI Gasellgalan i 
oktober 2018. 

Att ta vara på det som finns är 
väsentligt, säger hon. Att 
underhålla och reparera, inte 

slänga och konsumera är minst lika 
viktigt ekonomiskt som för miljön”

>>

Mindre slit och släng är affärsidén.  
38 000 verktyg har hittills reparerats

Rusta upp,  
reparera,  
förbättra
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Catrine Sageryd – en ung VD  i ett offensivt företag.
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Hon var ny i branschen. En stor del av sin lediga 
tid ägnade hon åt att studera verktygskataloger. Här 
gällde det att uppdatera kunskapen. Hon blev till 
slut riktigt bra i ämnet.

Företaget har under sina sex år reparerat över 
38 000 verktyg.  

–Vanligast har varit att reparera skruvdragare, 
tigersågar och spikpistoler, berättar Catrine.

Kjell Andersson, Catrines far, har under dessa år 
varit en viktig person i företaget. Hans kunnande 
och goda kontaktnät med folk i branschen har va-
rit viktigt. En gång produktchef på HiKoki Power 
Tools, numera delägare och aktiv inom företaget 
Mekina.

20 miljoner kronor omsättning
Företaget har idag 20 miljoner kronor i omsätt-
ning. Ingen dålig siffra med tanke på att tretton 
anställda jobbar här.  

Vad har då hittills varit svårt i jobbet under dessa 
år?

– Svårt har varit att hitta rätt medarbetare, sä-
ger Catrine Sageryd. Det finns ett stort underskott 
på kvalificerat folk i Sverige som är duktiga på att 
reparera elverktyg.

I avsikt att bättra de goda rekryteringarna har 
företaget startat Mekinaskolan. En utbildning i att 
lära ut i den svåra konsten att få ett trasigt elverktyg 
att fungera normalt igen. Skolan riktar sig främst 
till nyanlända som vill komma in på den svenska 
arbetsmarknaden. 

Företaget Mekina har också förvärvat ett annat 
företag. Elma Maskinservice förvärvades inte minst 
på grund av de goda medarbetarna där.

Garantiverkstad
Mekina är idag garantiverkstad i Sverige åt 25 tunga 
märken i branschen. Hikoki, Milwaukee, DeWalt, 
Makita och Paslode är några av märkena.

– Att vi har denna position är viktigt för oss, 
säger Catrine. Det är en bekräftelse på vårt kun-
nande.

Far och dotter kompletterar varandra väl i före-
taget. Pappa Kjell är känd för att verkligen vara bra 
på den sociala biten. Han gillar detta med service, 
en kund ska inte bara vara nöjd utan mycket nöjd.

Catrine i sin tur lägger betoning på företagets 
utveckling i sitt ledarskap. Vad Mekina är idag är 
väsentligt men lika viktigt hur företaget ser ut om 
några år. Mekinaskolan var något som Catrine 
kom på.

– Att ta vara på det som finns är väsentligt, sä-
ger hon. Att underhålla och reparera, inte slänga 
och konsumera är minst lika viktigt ekonomiskt 
som för miljön. Det är Mekinas verksamhet ett 
bevis på.

– Många gillar ju sina gamla elverktyg, bara det 
ett är skäl varför många hantverkare hör av sig till 
oss. Alla är välkomna – det finns inget omöjligt 
verktyg. Alla verktyg har en andra chans – det har 
blivit vår övertygelse genom åren.

Staffan Ringskog

Kjell Andersson, 
hans kunnande 
har varit viktigt.

Att vara anställd på Mekina innebär god stämning på jobbet.  Något som kan intygas av flertalet anställda. 
Abbas Ali och Andreas Rönnlöf instämmer.
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moelven.se/byggochbo

Altan  
och uteplats

Välj rätt träslag 
till trallen

TermoAsk
Thermo- 

Wood furu

Sibirisk Lärk

Tryck- 
impregnerad 

furu

Tryckimpregnerad Furu är fortfarande det vanligaste 
valet till våra uteplatser och altaner. Men alternativen  
är många fler. Moelven har trall i flera träslag, varianter 
och behandlingar som bjuder in till att tänka på nya sätt. 

Ligg steget före dina kunder och läs mer om de  
träslag som vi rekommenderar på 
moelven.com/se/traslagtilltrall

Här synas ett 
av de många 
verktygen. Med-
arbetaren som 
studerar verkty-
get från DeWalt 
heter Emelie 
Thunström.

https://www.moelven.com/se/
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ÅRE, IDRE, 
SÄLEN, VEMDALEN
Ett rikt friluftsliv – goda tider för Forsgrens Timmerhus

Forsgrens Timmerhus tillhör Sveriges främsta tillverkare av timmerhus.
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F
orsgrens Timmerhus i Borlänge är en 
av de ledande producenterna i Norden 
vad gäller timmerhus.  Konkurrensen på 
marknaden kommer främst från Kuusa-
mo Timmerhus som vi berättade om i ett 
tidigare nummer av tidningen Byggaren. 

Nu har turen kommit att berätta om en intressant 
svensk fabrikant av timmerhus. Forsgrens Timmerhus 
i Borlänge, grundat 1954  av snickaren Lars Forsgren. 
Han drev företaget under många år men sålde det 1974.

Stor yrkesskicklighet
Lars Forsgren var tidigt känd för sitt kunnande. Han 
lade med sin yrkesskicklighet grunden för ett mycket 
gediget företag. Lars Forsgren själv har hunnit bli över 
90 år och bor fortfarande kvar i Borlänge. Forsgrens 
är störst i Sverige i dag på timmerhus.

Majoritetsägare idag i företaget är Latona Group, 
näst största ägare är börsnoterade Magnolia Bostad. 
VD Martin Ågren Haglind äger en minoritetspost i 
företaget. I Borlänge jobbar närmare 37 medarbetar. 10 
medarbetare ingår förutom dessa i säljorganisationen.

Svenska fjällvärlden
Forsgrens Timmerhus är i år engagerat i byggprojekt i 
hela svenska fjällvärlden och har ett flertal marksam-
arbeten på de populäraste skidorterna både gällande 
stycke- och flerbostadsprojekt

Fjällvärlden är idag attraktiv för den med gott om 
pengar och fritid. Här finner vi en orsak till de goda 
tider som präglar Forsgrens just nu.

Flera modeller
Forsgrens har flera modeller av enfamiljshus. En popu-
lär modell har namnet Lind+, huset är på 102 kvadrat 
och priset cirka 1,5 mkr. inklusive stommontering och 
moms. 

Under många år har Forsgrens haft eget patent på 
själva konstruktionslösningen med värmetimmerväg-
gen. Huset Lind likt alla Forsgrensmodeller byggs en-
ligt dragjärnsprincipen. Huset dras ihop.

– När hus levereras tillkommer kostnad för själva 
färdigställandet av huset, påpekar Ågren Haglind. Vill-
koret vi ställer är att våra egna montörer reser stom-
men. En garanti för att jobbet blir rätt utfört.

Det ska vara dalfolk som tillverkar 
ett av Sveriges kanske mest uppskattade 
timmerhus. I Borlänge finns Forsgrens 
Timmerhus. Ett ledande  företag i Sverige 
som just nu levererar många hus till skidorter 
som Åre, Idre, Sälen och Vemdalen. Företaget 
kommer sannolikt att slå rekord i år i antalet 
sålda timmerhus. Martin Ågren Haglind, 

VD med minoritets-
post av aktier i firman.
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Gedigna hus
Utvändigt  är ett timmerhus från Forsgrens 
ett rejält kvalitetshus med finaste fulltim-
merknutar. Bästa virket är det som växer 
långsamt och länge. Materialet är gran som 
är minst 120 år gammal.

Ett fritidsboende innebär tvåskiktsvägg, 
ett permanentboende innebär treskikts. 
Timmerpanelen har en bredd på 181 mm. 

– Det är varmt och gott i våra hus, säger 
Martin Ågren Haglind. Och kostnadsef-
fektivt, husen är mer energieffektiva med 
vår moderna konstruktion

Och framtiden , kommer ni växa utanför 
landets gränser ?

– Vår marknad är i Sverige, säger Martin 
Ågren Haglind. Vi har inte i nuläget någon 
tanke på att växa i andra länder. Svenska 
marknaden växer och vi med den.

– Vår viktiga uppgift nu är att hänga med 
i de många beställningar vi har, säger han. 
Det gör vi med glädje!

Staffan Ringskog

Här produceras 
timmerhus för 
en växande 
marknad.

Bästa virket är det som växer långsamt. 120 år har god kvalitet.
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som i sig spred en olidlig odör och bildade 
fukt i kemisk förening. I Danmark föror-
sakade denna skiva så mycket problem att 
det fanns nästan lika många målsägare i 
Danmark vad gäller skivan, som för en-
stegstätade fasader i Sverige.

Nu har man alltså gjort om ett antal en-
stegstätade fasader i Sverige, gjort allting 
klart men använt magnesiumskivor som 
vindskivor när man byggt. Och nu får man 
åka tillbaka en gång till för att åtgärda mag-
nesiumskivan!?

Men det finns fler fall, jag har haft med 
värmepumpar, trallvirke från Asien och 
Sydamerika, plåttak som flagnar, skivor 
med formaldehyd m.m. att göra.

När jag nu tänker tillbaka på vilka det är 
som drabbas värst av dessa fadäser, så är det 
bygghantverkarna eller småbyggarna som 
gjort arbetet och samtidigt levererat mate-
rialet till en konsument enligt konsument-
tjänstlagen (KtjL). För dessa uppdrag finns 
en 10-årig reklamationsrätt som gäller både 
arbetet och materialet. Byggföretaget har 
bara 2 års reklamationsrätt gentemot sin 
leverantör enligt köplagen och därför går 
dessa normalt fria från sådant som enstegs-
tätade fasader eller magnesiumskivor, ef-
tersom bristerna ibland inte visas förrän 
efter två år.

Åtskilliga konkurser har byggare och 
bygghantverkare drabbats av till följd av 
dessa fel, eftersom de inte orkat med det 
tunga ekonomiska ansvaret för felen.

STENS JURIDISKA KRÖNIKA »

Varning för ny teknik,  
ny konstruktion eller  
nytt byggmaterial

STEN FOLKESSON 
affärsjurist för byggare och bygghandlarna.

Nu med några år på 
nacken i branschen har 
jag  fått en del erfaren-
het. Mycket har varit 
bra och en del har varit 
riktigt dåligt.

Sedan konsumenthandeln med byggva-
ror tog fart ordentligt i början på 90-talet 
börjande vi också tumma lite på kvalite-
ten. Vi börjande få in nya konstruktioner 
och nya metoder i byggandet när vi gick 
med i EU.

Fortfarande finns det en stark utveckling 
av allt byggande och byggmaterial. Alla 
känner säkert till enstegstätade fasader  
t.ex. Fungerar alldeles utmärkt om man 
hanterat det helt korrekt men med allra 
minsta justering och ändring av material 
eller teknik fick det fullständigt förödande 
effekter. Svamp och mögeltillväxten blev 
i 30 % av husen fullständigt förödande. 
Ärenden har prövats i Högsta Domstolen 
HD, där själva konstruktionen har dömts 
ut som en riskkonstruktion, även om de 
inte är drabbade.

Det allra sista jag hört i denna historia är 
att, när man skulle rätta till enstegstätade 
fasader användes på sina håll en kinesisk 
magnesiumskiva som vindskiva. Denna 
skiva fick jag larmrapporter om ifrån Dan-
mark där man använt den som våtrums-
skiva till över 15 000 badrum. Det gick 
inte bra, skivan gjorde stora utfällningar 
av en blandning av salt och magnesium 

Kom ihåg 1
Tänk på att du har lämnat 10 års re-
klamationsrätt på både arbete och 
tjänst enligt Konsumenttjänstlagen.

Kom ihåg 2
Fråga alltid efter garanti på nya produk-
ter.

Kom ihåg 3
Avråd alltid konsumenten från att mon-
tera in nytt material som du inte kän-
ner till.

Min rekommendation är att ni inte byg-
ger in okänt material i fastigheter, inte ens 
om konsumenten själv yrkar på att ni ska 
göra det. Skulle ni ändå göra det, är nästa 
steg att ”avråda” konsumenten från att låta 
göra det. Tredje steget är att ni följer ström-
men, men se då till två saker 1) att det finns 
garantier på varorna under alla 10 år 2) 
att ni har en ordentlig försäkring. Kost-
naderna för att rätta till felen är i många 
fall mycket höga.
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Så rätt, men ändå så fel! Nya Ford Ranger Raptor. Namnet är lånat 
från amerikanska Ford F-150 Raptor. Men, i stället för en muskelstinn V8 har 
europaversionen en tvåliters biturbofyra på 156 kW/213 hk. En dyr ”livsstilsbil” 
med hög landsvägskomfort trots optimering för off road-körning. Och det är 
där det blev både rätt och fel.  

Text och foto: Christer Andersson

Ökad komfort på lands-
väg och klart förbätt-
rade egenskaper vid 
körning i terräng. Det 
är Byggarens samman-
fattning av den nya eu-

ropeiska statusversionen av Ford Ranger, 
med tilläggsnamnet Raptor. En bil som 
ännu inte finns i Sverige, men som kom-
mer under sommaren. Förklaringen till 
varför vi kört den under tuffa off road-
förhållanden i Marocko.

Namnet  är lånat från amerikanska 
Ford F-150 Raptor. Men, i stället för en 
muskelstinn V8 har europaversionen en 
biturbo version av Fords tvålitersmotor på 
156 kW/213 hk. 

Raptor är en dyr, välutrustad ”livsstils-
bil” som är tänkt att konkurrera med topp-
versionerna av VW Amarok och Mercedes 
X-Klass. Dessa erbjuder dock motorer på 
190 kW/258 hk och, tro det eller ej, till ett 
lägre pris. Raptor har högre komfort än öv-
riga Ranger men är framförallt optimerad 
för off road-körning. Och det är där det 
blir fel för Sverige. 

Vem behöver en renodlad terrängbil i ett 
land där terrängkörning är förbjuden i lag? 
Jo, naturligtvis dom som i sin yrkesutövning 

har rätt att köra vid sidan av vägen. Men, då 
kanske man väljer bort ”livsstilsbilen” Rap-
tor och satsar på en nästan 150 000 kr bil-
ligare välutrustad Ford Ranger Wildtrack, 
med det gamla chassit, men med samma 
nya motor på 156 kW/213 hk och med sam-
ma nya 10-stegade automatlåda. 

Nöjer man sig med den fullt tillräck-
liga 2,0-litersmotorn på 125 kW/170 hk i 
Rangers billigaste XL-utförande och sex-
växlad manuell låda, men fortfarande med 
Double Cab, blir den ungefär 276 000 kr 
billigare. Priset på en Raptor är nämligen 
hela 597 950 kr. Dessutom, en nog så viktig 
detalj för en byggare. Släpvagnsvikten för 
Raptor är 2 500 kg, medan det övriga Ford 
Ranger-programmet får dra 3 500 kg.

Även om den vid-sidan-av-vägen-kör-
ning Byggaren utsatte Raptor för i Marocko 
var extrem kan vi (baserat på tidigare lik-
nande körningar) konstatera att vi hade 
klarat samma underlag med merparten 
av alla pickuper som säljs på den svenska 
marknaden. Men kanske inte lika lättvind-
ligt. Raptor har nämligen flera inprogram-
merade körlägen som optimerar styrning, 
fördelningslåda, differential, körbeteende 
och motorrespons för terrängkörning. 

Christer Andersson provkör  Ford Ranger Raptor Double Cab 2,0 EcoBlue 213 hk»  

Med ett vred väljer man bakhjulsdrift för 
landsvägskörning, fyrhjulsdrift hög eller 
fyrhjulsdrift låg. Man bör dock inte köra 
med inkopplad fyrhjulsdrift på asfalt, då 
spänner det mellan axlarna eftersom mel-
landifferential saknas. Körprogrammen 
som manövreras med tangenter är: sport 
för tuffare körning på landsväg, off-road 
för gräs/grus/snö, ett läge för lera och sand,  
ett för stenig terräng och ett läge kallat 
”Baja” där man optimerar körningen i hög 
fart under svåra förhållanden. Dessutom 
går det att spärra differentialen i bakaxeln 
elektroniskt. 

Men, vi tar det från början. Ford Ranger 
är för närvarande Europas mest sålda pick-
up.  Under årets första kvartal har man sålt 
13 600 bilar, en ökning med 15 procent sen 
förra året. Dessutom låg Ranger under 2018 
på en tredjeplats i den svenska registre-
ringsstatistiken med 1 582 registreringar, av 
elva 4WD-pickuper. Etta var VW Amarok 
med 2 213 bilar. En pikant notering i kanten 
är att Ford kommer att bygga nästa genera-
tion av Ranger i en version för Volkswagen, 
som ersättare till VW Amarok.

Nuvarande Ranger har en fyrcylin-
drig 2,2-litersdiesel på 96 kW/130 hk eller 

Ranger Raptor, 
optimerad för körning 
vid sidan av vägen
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Bra insteg via 
sidofotsteget till 
en komfortabel 
förarplats med 
elinställningar 
för stolen. Bak-
sätet betraktar 
vi, som i de 
flesta pickuper, 
som accepta-
belt. Hög säker-
hetsnivå. Kritik 
riktar vi dock 
mot växelväljar-
paddlarna som 
roterar med 
ratten.

+ Goda terrängegenskaper 
+ Utmärkt automatlåda
+ Smidig motor 
+ Bra förarplats
+ Många förarhjälpmedel

– 100 kg lägre släpvagnsvikt
– Högt pris för biltypen
– Lägre släpvagnsvikt än Ranger
– Ej med fyrhjulsdrift på asfalt
– Bakdörrarna spärrar ej i 180 grader
– Växelpaddlarnas placering

PLUS & MINUS

118 kW/160 hk samt en femcylindrig på 3,2 
liter och 147 kW/200 hk. Dessa ersätts nu 
av Fords 2,0-litersfyra. I sin svagaste ver-
sion på 96 kW/130 hk sitter den endast i en-
kelhyttsversionen. De övriga effekterna är 
125 kW/170 hk och 156 kW/213 hk, där den 
senare ersätter nuvarande 3,2-litersmotor. 
Vridmomentet för de starkaste är goda 420- 
respektive 500 newtonmeter.Växellådorna 
är sexväxlade manuella eller en för Ranger/
Raptor ny förträfflig tiostegad automatlåda 
hämtad från amerikanska Raptor. 

Modellversionerna heter Regular Cab 
med enkelhytt, Super Cab med reservsä-
ten och Double Cab med fyra dörrar och 
plats för fem. 

Utrustningsalternativen kallas XL, XLT, 
Limited, Wildtrack och nyheten Raptor. 
Att detaljerat gå in på de olika utrust-
ningsnivåerna har vi helt enkelt inte plats 
för, men vi lovar: de mest påkostade ver-
sionerna erbjuder mer än vad de flesta av 
oss anser sig behöva. Priserna på Ranger-
versionerna, inklusive moms, sträcker sig 

Ny motor, ny ram och ny fjädring/dämpning. Det som utseendemässigt skiljer Raptor från övriga Ranger är hasplåten fram, de stora bog-
seröglorna, sidofotstegen och inte minst de extrema terrängdäcken.

från 264 500 kronor upp till 597 950 
kronor.

Det som skiljer en Raptor från den 
nästan 150 000 kr billigare Wildtrack 
är främst en ny och kraftigare ram-
konstruktion som klarar ökad belast-
ning vid körning på extrema underlag 
med en ny utformning av ramen bak 
och förstärkningar av ramen fram. 
Dessutom nya infästningar av fjäd-
ringen, infästningen av dragkroken 
med mera. Nytt är också att den ste-
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Pris, inkl. moms: 597 950 kr.  

Fordonsskatt: Uppgift saknas. (Runt 15 000 kr)  

Garantier: Nybil, 5 år eller 15 000 mil. Rost, 12 år. Lack, nej. Elektronik, nej. Assistans 
gäller i ett år och förnyas efter service hos auktoriserad verkstad. Vagnskada, nej.

Motor: Diesel. Rak 4 cyl. 1 996 cm3. 16 vent. 2 överliggande kamaxlar. Biturbo. Max effekt, 
156 kW/213 hk. Max vridmoment, 500 Nm. 

Miljö: Euro 6.2. Koldioxidutsläpp, testcykel WLTP, 233 g/km. 

Bränsleförbrukning: Testcykel WLTP. Preliminära uppgifter. Blandad körning, 
8,9 l/100 km. Landsvägskörning 8,0 l/100 km. Stadskörning 10,6 l/100 km. 

Prestanda: 0–100 km/tim, 10,5 sek. Toppfart, 170 km/tim. 

Mått och vikter: Längd/bredd/höjd 537,4/202,8 (utan speglar)/187,3 cm. Axelavstånd, 
322,0 cm. Flak: Längd, 157,5 cm. Bredd, 156,6. Bredd mellan hjulhus, 113,9 cm.  Tjänstevikt/
maxlast/släp, ca, 2 510/620/2 500 kg. 

Ford Ranger Raptor Double Cab 2,0 EcoBlue 213 hk

la bakaxeln försetts med så kallade Watt-
länkar för att åstadkomma en mer rörlig 
bakaxel. 

Stötdämparna är helt nya både fram och 
bak i form av fjäderben med skruvfjädrar. 
De dämpar som mest vid fulla utslag med-
an de i mitten ger en mjukare fjädring för 
körning på landsväg. Dämparna är mon-
terade utanför ramen för bättre stabilitet. 
Tekniken är lånad från F-150 Raptor, lik-
som terrängdäcken i dimensionen 285/70 

R 17 från BF-Goodrich. De här däcken är 
naturligtvis inte optimala för landsvägs-
körning på asfalt.  

Jämfört med övriga Ranger-versioner 
har Raptor 15 cm bredare spårvidd, 5,2 cm 
högre fjädring och skivbromsar runt om.  
Större fram. Övriga Ranger har trumbrom-
sar bak. 

Bilen har också nya led-lampor, en 
skyddsplåt i aluminium, två kraftiga drag-
öglor fram samt sidofotsteg i aluminium 
som inte bara är till för prydnad utan även 

ger ovanligt bra insteg för biltypen.
Den uppgraderade inredningen har 

mycket läder på panelen och en klädsel 
på sätena som gör att man inte glider om-
kring. Sittkomforten är hög med elinställ-
ning åt alla håll. Sittkomforten bak bedö-
mer vi som de flesta bilar i kategorin som 
”användbar”. Naturligtvis en full uppsätt-
ning krockkuddar.

De enda anmärkningar vi har är  att den 
läderklädda ratten endast är justerbar ut 
in och att växelpaddlarna på ratten är fel-
placerade. De följer med ratten varför det 
är svårt att växla medans man vevar för 
fullt. Borde sitta fast, bakom ratten. Medan 
vi klagar vill vi också påpeka att tangen-
terna på ratten är små och svårfunna. Extra 
bra är däremot den 8 tum stora informa-
tionsdisplayen. Naturligtvis har bilen Fords 
röststyrda SYNC 3 kommunikationssystem 
som tillåter föraren att kontrollera radio, 
navigation och smarta telefoner.

Bland förarens hjälpsystem finns bland 
annat stabilitetskontroll, antispinn och 
antisladd, ett stabiliseringssystem för släp, 
backstarthjälp, ett system som automatiskt 
kör bilen i nedförsbacke, autobroms och 
adaptiv farthållare. º

Christer Andersson provkör  Ford Ranger Raptor Double Cab 2,0 EcoBlue 213 hk»  

Flaket är helt jäm-
förbart med övriga 
Ranger-versioner i 
Double Cab-utfö-
rande. Alltså gan-
ska svåråtkomligt. 
Avrinning av flaket 
saknas och jalusi-
locket över flaket 
kärvade. Flakmåt-
tet är 157,5x156,6 
centimeter. 113,9 
mellan hjulhusen.



23byggaren  4 2019

Rigma – företaget  från Hölö i Södermanland – hoppas på stark tillväxt

Putsar fasader 
murar källare
Rigma är ett nystartat företag specialiserat på att 
rusta upp fasader, lägga nya tak, mura källare och dränera 
hus. Rigma har sörmländska Hölö som bas. 

Ägaren Anatoli gillar små samhällen. Det är därför han valt Hölö i Södermanland som bas för sin verksamhet.

Att företaget heter Rig-
ma har med geografi 
att göra. Grundaren 
kommer från Lettland, 
nära huvudstaden 
Riga. Anatoli Kamin-

ski som ägaren heter, berättar att han gil-
lar små samhällen, som exempelvis Hölö 
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i Södermanland. Han  bodde  länge i en 
liten stad  fem mil öster om Riga. Staden 
var Lidvarde.  

– Gärna små samhällen, säger han. 
Charmen med den lilla staden är enastå-
ende. Helst så små att man väcks upp av 
tuppens galande på gården intill, att man 
ser höns gå och sprätta på torget

– Allt är ju också så nära i det lilla sam-
hället. Man vinner mycket i tid i denna 
stressade värld då alla biter på naglarna, 
är nervösa och har ont om tid.

Det är dessa argument som gör att lett-
ländaren Anatoli idag bor i Hölö, nära Ny-
köping i Södermanland. Han hyr ett hus i 
utkanten av Hölö, han har funnit sin plats 
i Sverige, även på Hölö är avstånden små.

– För närvarande kan jag inte tänka mig 
ett bättre ställe att bo på än här i Hölö, 
säger han.

Företaget Rigmas arbetsfält är Uppland 
och Södermanland. Anatoli driver företa-
get tillsammans med kusinen Peter. 

Anatolis specialitet är att mura. Om 
jobben blir större hyr han in frilansande 
byggare, gärna från Lettland. Företaget är 
nystartat. Omsättningen i år lär bli 3,5 mil-
joner kronor. Föregående år, när företagets 
verksamhet drogs igång var den knappast 
märkbar.

Anatolis bakgrund är intressant. Hans 
specialitet idag är att vara den genuine 
hantverkaren, mura källare, dränera hus, 
lägga fasader. Men hans profession är en 
helt annan, Anatoli är utbildad militär.

– Efter gymnasiet i Lettland valde jag 
elektronik inom det militära, säger han.

Anatoli blev löjtnant och radioingenjör. 
Att han kom i kontakt med Sverige har att 
göra med det svenska intresset för Balti-
kum efter Sovjetunionens sammanbrott.  

Halmstad
Han inbjöds till en utbildning i Halmstad, 
det var där han också lärde sig svenska 
språket, så väl att man lätt tar honom för 
en infödd svensk. Så bra svenska talar han 
idag, närmast utan brytning.

Anatoli berättar om sin tid vid högsko-
lan i Halmstad. Han bodde inackorderad 
hos en svensk familj och pluggade inten-
sivt. 

– Jag drog stor nytta av min ”svenska 
familj”, utan den hade jag inte kommit in 

i det svenska samhället, säger han.
– Det var i Halmstad jag begrep att man 

skulle säga ”ett äpple” och inte ”en äpple”. 
Ganska svårt för en nykomling att begripa.

– Om man som utrikes ska komma in i 
svenska samhället och begripa dess koder 
är goda kunskaper i svenska språket när-
mast avgörande för framgång.  

–Bästa sättet för en nykomling är att an-
stränga sig, lägga manken till, bjuda till. 
Om inte blir man en person som står ut-
anför det svenska samhället hela tiden. The 
hard school, the best school är mitt motto. 

Två stora uppdrag
Just nu har Rigma två stora uppdrag. Ett i 
Enskede, ett annat i Sollentuna. Båda upp-
dragen handlar om att ordna nya, vackra, 
rena fasader.

– Viktigt är att nyttja bra material, säger 
Anatoli. Väggar ska putsas i ett hus som är 
i lättbetong, byggt på 40-talet. Vi nyttjar 
kalkbruk från Weber.

Rigma handlar in det mesta av material 
från firman Sverag i Älvsjö industriom-
råde.

– 8 000 kg kalkbruk och 2 000 kg sprit-
puts behövs för ett putsjobb, säger han. 

Jobbet kommer att gå på cirka 300 000 
kronor, 300 kvadratmeter vägg ska putsas. 
2–3 medarbetare kommer att utföra jobbet.

Rigma får jobb mest genom förmed-
lingstjänsten Offerta.se på nätet.

– Ett förträffligt sätt att få kunder, säger 
Anatoli. Man visar intresse för olika upp-
drag, lägger in offert, presenterar företaget, 
pris och lämnar referenser. Sedan väntar 
man på svar – i många fall ett positivt så-
dant.

Dynamo Kiev
Men för Anatoli är inte jobbet allt. Det 
finns en fritid också, liksom en familj. I 
Hölö bor han med hustru och två barn. 
Ett intresse är fotboll. Favoritlaget heter 
Dynamo Kiev.

– När Dynamo Kiev spelar i Champi-
ons League är jag en fantast framför tv:n 
säger han.

Ett annat intresse är litteratur. Favorit-
författare är Pusjkin och Lermontov. En 
bra bok av Lermontov är ”Fatalist”. En be-
rättelse om en man som hela tiden vinner i 
rysk roulett. Men ödet hinner upp honom 
i annat avseende.

– Klart bra, säger Anatoli.
Intrycket Anatoli har är att folk läser 

färre böcker idag. 
The hard school, 
the best school”

Tak. Fasadrenovering. Dränering – Rigmas 
specialinriktning
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Det lätta valet

SÄNK ENERGIFÖRBRUKNINGEN  
GENOM ATT ANVÄNDA MINDRE  

MATERIAL TILL DIN HUSKONTRUKTION

masonitebeams.se

Masonite Beams I-balk underlättar byggandet  
av välisolerade och täta hus eftersom balkens I-profil medför 
mycket små köldbryggor.  
 
För ett hus med stomkonstruktion i trä kan den totala 
energiförbrukningen därför sänkas med upp till 7 % 
genom att enbart använda I-balk. Produkterna skräddarsys 
efter ert önskemål och är enkla att hantera, även manuellt. 

Fråga oss gärna inför ert nästa 
objekt. Då kan vi hjälpa till att 
projektera hållbart, resurssnålt 
och effektivt.

Stark, 
Starkare, 
Structron
De här verktygen knäcker du inte i första 
taget. Structron är ett premiumsortiment 
som tål riktigt tuffa tag. Med glasfiberskaft, 
stålkragesförstärkningar, smart design och 
väl valda material får du en riktig arbetshäst 
att jobba med! Besök vår hemsida för mer 
information och fler produkter.

MADE INTHE USA

– När du besöker Stockholm ser du på-
fallande många med nedböjt huvud, pro-
menerandes på trottoaren. Alla blickar ned 
i handflatan, strängt upptagna av något dif-
fust. Sådant finns det för mycket av, männi-
skor verkar leva mycket i en annan värld.

– Böcker ger en inre frid. Men det är 
svårt att hitta bra litteratur. Mycket som 
ges ut idag är inte alltid så bra. Om du har 
tagit en långpaus med böcker, börja med 
någon garanterat bra författare. Heming-
way, exempelvis Och solen har sin gång eller 
Vilhelm Moberg.

– En rik fritid förbättrar yrkeslivet, säger 
han med ett småleende. Vår  framgång byg-
ger på jobb sex dagar i veckan. På sjunde 
dagen vilar jag. 

– En bra källargrund blir bättre efter en 
bra bok, eller efter att Dynamo Kiev spelat 
stormatch, säger han. Man måste kunna 
ge sig en andhämtning i jobbet. Det blir 
bäst så!

Staffan Ringskog 

Sverige är fantastiskt, säger Oskar, en av medarbetarna.

https://www.masonitebeams.se
http://www.horbybruk.se
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HURRA!
I ÅR BLIR DET EXTRA ROLIGT ATT VARA MED I KLUBBEN.
ÄNNU INTE MEDLEM? ANSÖK I DIN NÄRMASTE OPTIMERABUTIK.

Gör ditt liv lite enklare!
Ett bra tillskott till övriga appar. Så kan man sammanfatta 
Festools nya app. Namnet är Lätt, Festools Work-app. Lägg 
namnet  på minnet! Som sagt - ett bra tillskott till övriga appar 
från alltid offensiva Festool. Ett företag som ständigt imponerar 
och överraskar med sitt starka utbud av produkter.

I den nya appen får nyttjaren bland annat överblick över garantitider 
och du kan enkelt söka efter återförsäljare i din närhet.

Appen kommunicerar via via Bluetooth® med användarens 
Festool-batterier.  Den visar laddningsnivå, temperatur, antal ladd-
ningar och var batteriet senast befann sig. 

Vem som helst kan med den nya Work-appen enkelt registrera 
sina verktyg till Festools kostnadsfria all-inclusive-garanti. En garanti 
som ger nyttjaren bl and annat  fri reparationsservice och stöldför-
säkring i 36 månader.

Michael Betz vid Festool säger att begreppet Internet of Things 
spelar en viktig roll för Festool när företaget  utvecklar nya verktyg. 

– Vi vill att våra användare ska få smarta funktioner som ger ett-
mervärde och som underlättar det dagliga arbetet, Michael Betz .

– Vår Order-app  har förenklat beställningen av tillbehör och för-
brukningsmaterial, förklarar Michael Betz.

– Den nya Work-appen ger tillgång till intelligenta lösningar via 
Bluetooth®, exempelvis direktkommunikation mellan ett Bluetooth®-
batteri och en smartphone”, förklarar Michael Betz.

Work-appen gör att nyttjaren snabbt och enkelt kan registrera 
och administrera alla sina verktyg och batterier från Festool. Appen 
är länkad till Fel! Autotextposten är inte definierad. 

Via Bluetooth® kan Festool-batterier kopplas till en smartphone 
för praktisk och överskådlig information om nivå, temperatur och 
antal tidigare laddningar.

En annan praktisk fördel är att reparationer och serviceärenden 
kan beställas direkt via Work-appen. Tack vare den internationella 
sökningen efter återförsäljare hittar nyttjaren alltid en lämplig åter-
försäljare, även vid jobb utomlands.

Festools Work-app finns för Android- och iOS-smartphones/surf-
plattor och kan laddas ner kostnadsfritt från iTunes och Google Play.

https://www.optimera.se/webapp/wcs/stores/servlet/ProductDisplay?storeId=10151&productId=88202&langId=46&catalogId=10051&krypto=gW%2FAIM0vAbHRLk2uGMhlW1EWvlxrYWVAlUc7lMcLiDu1Oa10JuPEEJ5MBFNVwZz8&ddkey=https:ClickInfo
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SNABB LEVERANS
PÅ MÅTTANPASSAD 
KVALITETSPLÅT

TAK-/VÄGGPROFIL EKONOMI

PANNPLÅT FÖR TAK ELEGANT

HÖGPROFIL FÖR TAK TR 128

Stålhallar och plåt  |  0511-34 77 11  |  www.borga.se

Vi levererar kompletta materialsatser inklusive plåt, 
takavvattning, taksäkerhet, beslag och infästning m.m.

TAK-/VÄGGPROFIL BPD 18

BESÖK OSS  PÅ BORGEBY FÄLTDAGAR!   MONTER  S174  
 

AF Gruppen bygger kraftverk  
för Statkraft Energi
AF Gruppen kommer att utföra bygg-
nadsarbetena för det nya kraftverket för 
Statkraft Energi AS vid Kjelavatn på Hau-
kelifjell. 

Vattenkraftverket kommer att dra nytta av 
en större del av energipotentialen i redan 
reglerade vattendrag genom vattenfal-
let från Kjela-dammarna. Utbyggnationen 
kan ge en ytterligare produktion på cirka 
40 GWh/år. Avtalet omfattar sprängning av 
cirka 2 km tunnel och byggarbete för kraft-
station i bergen.

Arbetet påbörjas i maj 2019. Anlägg-
ningen planeras att tas i drift från årsskiftet 
2020/2021. Allt arbete ska färdigställas un-
der augusti 2021.

Avtalet har ett värde på cirka 180 MNOK 
inkl. moms.

–AF Gruppen är mycket nöjd över att ingå 
ett nytt avtal med Statkraft Energi AS, och 

ser fram emot att samarbeta om ett effek-
tivt genomförande med fokus på säkerhet 

och yttre miljö, säger Morten Grongstad, 
 AF Gruppen. 

Region aktuell för kraftverk.

https://www.borga.se
https://vsbyggskruv.se
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byggelit.se

ÄVEN GARAGE- 
VÄGGAR KAN 
VARA SNYGGA

Satsa enkelt och snyggt

Vi ville skapa en rejäl, praktisk och snygg 
innervägg som passar i garaget och som 
dessutom är enkel att montera på plats. 
Det blev Elitväggen – en svanenmärkt 
innervägg med smart montering. Vi  
är nöjda över resultatet, hoppas ni  
blir det också.
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www.derometrateknik.se

BESTÄLL
TAKSTOLAR
DIREKT FRÅN TILLVERKAREN

Våra  
konstruktörer  

hjälper dig med  
den bästa total- 

lösningen för ditt 
projekt

MED TRÄ BYGGER VI FRAMTIDEN

Goda idéer vid poolen
Snart är det dags för bad och glada miner vid poolen.  Inför bad-
säsongen lanserar företaget Folkpool tre tekniska innovationer 
som minskar pysslet med poolen samtidigt som både kostnader 
för el och kemikalier blir lägre. Enklare kan knappast omvårdna-
den av poolen bli! 

I poolen ska vi njuta och ha roligt, skötseln av poolen ska helst ta så 
lite tid i anspråk som möjligt. Folkpools nyheter sparar in på både 
arbete och elkostnader!

Flytboj
ICO mätstation är en nyhet. Den ligger som en liten flytboj och gup-
par på ytan. Den mäter och analyserar vattenkvaliteten varje timme 
med hjälp av sensorer som mäter temperatur, pH, klor/brom och salt/
mineraler. Mätstationen kopplas upp via wifi eller blåtand och resul-
tatet visas sedan i en app, vilket gör att du kan hålla koll på poolen 
var du än befinner dig. Eftersom mätstationen bara sticker upp en 
centimeter över vattenytan fungerar den under poolöverdrag och i 
bräddavlopp. Pris: 4 695 kr. 

Poolstyrning
Den andra nyheten är Aquarite Flo Advanced, en poolstyrning med 
saltklorinator som kontinuerligt producerar klor av salt. Andra funk-
tioner är temperatursensor, flödesvakt och transformator för pool-
belysningen. Aquarite Flo Advanced som monteras på poolväggen, 
kan uppgraderas med klorstyrning, pH styrning och wifi-uppkoppling. 

Klor- och pH-styrningen mäter och justerar automatiskt klormäng-
den och pH-värdet. 

Wifi-upgradering innebär att du kan övervaka och styra poolens 
funktioner via en app. Är du t.ex. bortrest kan du sänka pooltempe-
raturen och på så sätt spara energi, för att någon dag innan hemfärd 
återigen höja den så att poolen har en perfekt badtemperatur när 
du kommer hem. Perfekt! Pris från 17 990 kr.

Flerfartspumpen
En  tredje nyhet är flerfartspumpen Hayward Max Flo XL. Med den 
kan man få vattnet att cirkulera i olika hastigheter efter behov. Med 
låg cirkulation kan man minska energiförbrukningen med upp till 
80 procent! När pumpen är inställd på att gå långsamt är den även 
betydligt tystare.

Varvtalet på pumpen kan enkelt regleras så att den får rejält med 
kraft när det behövs, t.ex. när reningsverket behöver spolas. Det går 
även att koppla ihop Aquarite och Hayward Max Flo XL så att Aqua-
rite styr pumpen. Detta innebär att man över dygnet kan ha olika 
program med olika varvtal, t.ex. ha lägre varvtal på natten när ingen 
badar och man vill att det ska vara extra tyst, eller ett ökat varvtal 
när det badas mycket och reningen behöver maxas. Pris: 13 490 kr.

Pyssel vid bassäng.

https://www.byggelit.se/sv-SE
https://www.derometrateknik.se
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Ramirent huvudleverantör
Nu byggs det spektakulära nya hotellet i 
Sundsvall. Vilket nya hotell?? Jo, Clarion 
Hotell. Serneke bygger. Ramirent blir hu-
vudleverantör. Serneke bygger på upp-
drag av byggherren Diös. 

Det 270 rum stora hotellet är en del av Diös 
stadsutveckling av Sundsvall, där Clarion Ho-
tell kommer att utgöra ett nytt stadskvarter 
tillsammans med närliggande galleria.

– Ramirent blir huvudleverantör inom ma-
skinuthyrning, säger Jonny Hellström.

– Det betyder att vi levererar allt som Ser-
neke behöver, bl.a. bodar, bygg- och anlägg-
ningsmaskiner, hyresmaterial, hissar, väg- och 

trafikavstängning, elektricitet och fallskydd. 
– Det är ett fantastiskt förtroende som vi 

ska förvalta väl, säger Jonny Hellström, Ra-
mirents säljare i Medelpad och Hälsingland.

Sju våningar högt
Det nya hotellet blir 14 000 kvadratmeter 
meter stort. Utöver de 270 rummen kom-
mer hotellet också att erbjuda konferensrum, 
restaurang, barer, takterrass, gym och spa. 

Arkitekterna bakom bygget är Krook & 
Tjäder, och operatören av Clarion-hotellet 
blir Nordic Choice Hotels, som ägs av den ka-
rismatiske hotellmagnaten Petter Stordalen.

– Ramirent och Serneke har goda erfa-

renheter av samarbete i Stockholm, säger 
Jonny Hellström vid Ramirent i Sundsvall.

– Efter en längre dialog och ett antal mö-
ten med Sernekes ledning i Stockholm och 
Sundsvall fick vi det glada beskedet att Ser-
neke valt att jobba med oss på Ramirent i 
Sundsvall, säger Jonny Hellström.

Bygget startades under våren 2019 och 
beräknas stå klart under våren 2021 till en 
total kostnad av cirka 350 miljoner kronor.

– Serneke är nyetablerade i Sundsvall, och 
på Ramirent är vi så klart oerhört glada och 
stolta över att få bli huvudleverantör i detta 
omfattande projekt, som är Sernekes första 
i Sundsvall, säger Jonny Hellström.

Avvattning av tak
Mataki har utvecklat ett webbaserat di-
mensioneringsprogram för takavvatt-
ning. Programmet  gör det nu enkelt att 
följa gällande regelverk och sparar tid 
jämfört med manuella beräkningar.

Programmet används för dimensionering av 
invändig takavvattning. Allt enligt regelver-
ket. Användaren fyller i uppgifter om geo-
grafisk plats, ytskikt och takyta med mera. 
Därefter genererar programmet information 
om flödesmängd samt hur många takbrun-
nar och lövfångarsilar som krävs för att av-

vattna ytan korrekt. Tjänsten riktar sig fram-
förallt till arkitekter, konstruktörer och taken-
treprenörer men är öppen för alla.

– Manuella beräkningar är både komplice-
rade och tidskrävande, säger Mikael Kemp, 
produktchef på Mataki.

Nu räcker det att fylla i några grundläg-
gande uppgifter och sedan gör programmet 
jobbet åt dig. Informationen sammanställs 
i ett överskådligt pdf-dokument, Dimensio-
neringsprogrammet är ett komplement till 
den projekteringsvägledning för takavvatt-
ning som Mataki presenterade tidigare i år.

– Felaktig takavvattning kan orsaka läck-
age och kostsamma skador på byggnaden. 
Vi vill att det ska vara lätt att göra rätt, säger 
Mikael Kemp.

Mataki utvecklar, tillverkar och säljer 
olika tätskiktslösningar för byggnader och 
anläggningar. Produkterna är anpassade för 
svenskt klimat och svenska byggnormer. Må-
let är att erbjuda marknadens främsta pro-
dukter för att skydda byggnader från fukt 
och vatten. Mataki är en del av Nordic Water-
proofing AB. Huvudkontor, produktion och 
lager finns i Höganäs. 

Det nya hotellet i Sundsvall. Entreprenören Petter Stordalen är med och driver.
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CC-FÖNSTERDREV
VI HÅLLER VAD VI LOVAR!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns hos välsorterade bygghandlare.

Expanderar från

 2 mm upptill 30 mm

Nya Fabriken, hållbart från produktion 
till installation 1000 m2 solceller.

https://3c.nu


Posttidning B
Avsändare: Byggaren, Box 2082, 169 02 Solna

Med Automile för företag slipper du överraskningar vid en eventuell skatterevision med en körjournal 
som uppfyller alla Skatteverkets krav. Du sparar tid och det finns appar för både iPhone, Android, 
Windows Phone och webbläsaren. Automiles smarta uppfinning installeras på 15 sekunder utan 
verktyg och sladdar. Den använder alla mobiloperatörer utan krav på extra SIM-kort eller abonnemang. 
Enheten ingår utan extra kostnad och fungerar i alla fordon tillverkade e�er 2001.

Prova fritt i 60 dagar på www.automile.se

Smartare elektronisk körjournal

Prova
Fritt i 60 dagar
på automile.se

Frågor? Skriv till team@automile.se eller ring oss på 010-209 98 80.

https://www.automile.se



